
 

 

 
 

Tipo Atto : DETERMINA 

N. Atto 937 del 04/07/2025 
 
Proponente : DD 07 Sociale – Disabilità – Politiche della Casa – Servizi educativi 
 
 

OGGETTO 

BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A PARZIALE 
RISTORO DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) A SOSTEGNO DELLE 
FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE DI PISA CON NUCLEO 
FAMILIARE COMPOSTO DA PERSONE DI ETA’ INFERIORE O UGUALE 
A 36 ANNI - DENOMINATO “BONUS TARI GIOVANI 2024”. 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEFINITIVO. 

 
   
 
Uffici Partecipati  
BANDI E BONUS SOCIALI  
 

 



 

 

IL RESPONSABILE E.Q. 

VISTI:  
­ la Delibera del C.C. n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2025-2027; 
­ la Delibera del C.C. n. 59 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027; 
­ la Delibera della G.C. n. 344 del 23.12.2024 con quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025-2027; 
­ l’atto n. 2005 del 01/12/2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Elevata 

qualificazione denominata “URP- Sociale – RUNTS – Disabilità - Ufficio di Direzione”;  
­ il D.lgs. 267/2000; 

 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 230 del 19/09/2024 che, in linea con il programma di mandato di 
questa Amministrazione Comunale, prevede di offrire misure a sostegno delle famiglie residenti nel Comune 
di Pisa i cui componenti abbiano un’età inferiore a 36 anni, intestatarie di un’utenza Tari relativa 
all’abitazione di residenza e con un Isee in corso di validità pari o inferiore ad € 35.000,00, mettendo a 
disposizione euro 30.000,00; 
 
CONSIDERATO che con la delibera di Giunta sopra indicata si è proceduto alla prenotazione di spesa 
finanziaria n. 3069/2024 per la somma di € 30.000,00 che trova copertura finanziaria sulla Missione 12, 
Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2024; 
 
VISTA la determinazione DD07 n. 1721 del 12/11/2024 ad oggetto “Bonus Tari 2024 – Assegnazione di 
contributi a parziale ristoro della tassa sui rifiuti (TARI) a sostegno delle famiglie residenti nel Comune di 
Pisa con nucleo familiare composto da persone di età inferiore o uguale a 36 anni - denominato Bonus Tari 
Giovani 2024”, con la quale è stato approvato e pubblicato il bando, e attivato il form on-line per la 
presentazione delle istanze; 
 
PRESO ATTO che con Determina D07 n. 1077 del 09/06/2025 è stato approvato l’elenco provvisorio dei 
beneficiari e che sono trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, durante i quali non sono 
pervenute richieste di valido ricorso, ma sono emersi errori materiali, relativi al calcolo dell’importo del 
contributo assegnato a n. 8 beneficiari, che hanno comportato la redistribuzione delle risorse disponibili 
rispetto al numero totale delle istanze ammesse al contributo; 
 
TENUTO CONTO che l’istruttoria, vista la particolarità della materia, è stata effettuata dalla Direzione 07 
in collaborazione con S.E.Pi. con le modalità organizzative ritenute più appropriate; 
 
PRESO ATTO, pertanto, che alla chiusura del bando sono pervenute 275 domande e che nell’elenco 
definitivo dei beneficiari risultano confermate: 
� n. 236 istanze accolte e ammesse al contributo per un totale di € 29.957,81; 
� n. 39 istanze non accolte per le seguenti motivazioni: 

- n. 14 per mancanza di requisiti previsti dal bando;  
- n. 4 poiché esenti/non iscritti alla Tari;  
- n. 21 per pagamento parziale/assente/tardivo; 

 
CONSIDERATO che all’art. 3 del Bando si precisa che ai beneficiari verrà assegnato un contributo 
economico fino ad un massimo del 40% di quanto dovuto e pagato per la tassa TARI anno 2024 
relativamente all’utenza domestica dell’abitazione di residenza, con ridistribuzione degli eventuali residui 
fino a un massimo del 55% di quanto dovuto e pagato; 
 
RITENUTO a seguito di quanto sopra: 
- di approvare l’elenco definitivo dei beneficiari del contributo una tantum denominato “Bonus Tari Giovani 

2024” che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A), unitamente 
all’allegato privo di dati personali (Allegato B) 



 

 

- di ridurre la prenotazione di spesa finanziaria n. 3069/2024 di euro € 42,19 preso atto delle economie 
conseguenti all’elenco definitivo dei beneficiari 

- di confermare la prenotazione di spesa sopra indicata per la somma di € 29.957,81 che trova copertura 
finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del 
Bilancio 2024; 

- di trasformare in impegno di spesa la prenotazione n. 3069/2024 per la somma di € 29.957,81 sulla 
Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2024 a 
favore dei beneficiari del Bonus Tari Giovani 2024; 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per l’organizzazione 
dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 189/2012, nonché i 
provvedimenti n. 213/2016 e n. 132/2025 del Segretario Generale; 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 
74 del 20.12.2005 e s.m.i. nonché il D. Lgs. 118/2011 allegato 4.2 par. 5-5.2 lett. B;  

DATO ATTO che il provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 D.lgs. 267/2000 TEUL; 

PRECISATO che il Responsabile del presente procedimento in base ai sensi dell’art. 5 alla legge 
241/1990 e s.m.i. è il sottoscritto il quale dichiara: 
- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa; 
- che in capo al sottoscritto non sussistono elementi ostativi all’adozione del presente atto, anche con 

riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

per i motivi sopra esposti e tutti richiamati 

DETERMINA 

1. Di approvare l’elenco definitivo dei beneficiari per il riconoscimento di un contributo a parziale ristoro 
della Tassa sui rifiuti (Tari), a sostegno delle famiglie residenti nel Comune di Pisa con nucleo familiare 
composto da persone di età inferiore o uguale a 36 anni, denominato “Bonus Tari Giovani 2024”, che si 
allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), unitamente all’allegato privo di 
dati personali (Allegato B); 

2. Di pubblicare il suddetto elenco nella versione priva di dati personali (Allegato B) sul sito del Comune 
di Pisa, 

3. Di ridurre la prenotazione di spesa finanziaria n. 3069/2024 di euro € 42,19 preso atto delle economie 
conseguenti all’elenco dei beneficiari definitivo; 

4. Di confermare la prenotazione di spesa di cui sopra per la somma di € 29.957,81 che trova copertura 
finanziaria sulla Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del 
Bilancio 2024; 

5. Di trasformare in impegno di spesa la prenotazione n. 3069/2024 per la somma di € 29.957,81 sulla 
Missione 12, Progr. 1205, Titolo 1, Cap. 112548 “Contributi sociali per famiglie” del Bilancio 2024 a 
favore dei beneficiari del Bonus Tari Giovani 2024; 



 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune di Pisa in attuazione degli 
obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm. unitamente all’allegato privo di dati personali.
       

 
 
         IL RESPONSABILE E.Q. 
                       Massimiliano Bacchiet 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

Massimiliano Bacchiet / ArubaPEC S.p.A. 
 


